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Lucrările pot fi reprogramate în situația în care condițiile meteo sunt nefavorabile.
Informații actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuție Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acțiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susținere ai rețelelor electrice;
- înlocuirea siguranțelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuție, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuințe.
Vă rugăm să aduceți la cunoştința opiniei publice aceste informații.
Vă mulțumim pentru colaborare.
Deficiențele în alimentarea cu energie electrică ce afectează rețelele electrice din județul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuție la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice rețea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în rețeaua națională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii rețelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 08 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Preşedintele CJ Vâlcea: „Situaţia pe Valea 
Oltului este dezastruoasă. Jumătate din 

munte este foarte posibil să plece”

Situaţia de pe DN 7 CC, centura 
oraşului Călimăneşti, este gravă, 
existând pericolul ca jumătate din 
munte să se surpe, a declarat, vineri, 
preşedintele Consiliului Judeţean (CJ) 
Vâlcea, Constantin Rădulescu, care a 
răspuns astfel solicitării unui consilier 
judeţean nemulţumit de condiţiile în 
care se circulă în prezent pe Valea 
Oltului, informează Agerpres.

„Situaţia pe Valea Oltului este 
dezastruoasă. După ce că la Boiţa 
avem două semnalizări şi acolo două, 
trei ore stau şoferii în trafic, am pus 
semafor, pentru că e foarte uşor să 
pui semafor şi să deviezi circulaţia 
prin oraşul Călimăneşti, pentru că nu 
se rezolvă problema de către cei de la 
Drumurile Naţionale. Este, cred, una 
dintre dificultăţile majore pe care le 
întâmpină turiştii atunci când vin pe 
Valea Oltului, ca să nu mai vorbim de 
consumul de motorină, de timp, de 
înjurăturile pe care le luăm din partea 
şoferilor atunci când traversează 
Valea Oltului”, a spus consilierul PER 
Samoil Vâlcu, în recenta şedinţă a 
forului judeţean vâlcean.

Constantin Rădulescu a precizat 
că a avut zilele trecute o întâlnire cu 
reprezentanţi ai Companiei Naţionale 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), care l-au informat 
însă că situaţia de pe Valea Oltului 
este în dinamică şi că nu îşi asumă 
răspunderea pentru redeschiderea 
totală a circulaţiei în zonă.

„Am avut o întâlnire cu prefectul 
judeţului, cu şeful CNAIR pe Regionala 
Craiova şi cu secţia de la Vâlcea, să 
discutăm toate problemele din judeţul 
Vâlcea. Ca atare, am fost informaţi că 
alunecarea de teren la Călimăneşti 
este în dinamică. Practic jumătate din 
munte este foarte posibil să plece în 
continuare, pentru că este alimentat 
cu izvoare cu apă şi pot pica pietre. 
Cei de la CNAIR mi-au spus că nu îşi 
asumă răspunderea să dea drumul la 
circulaţie pentru că au avut situaţie 
în care au dat drumul la circulaţie şi 
în 10 minute a căzut un bolovan cât 
o maşină. Să vedem cine răspunde, 
îmi ziceau dumnealor, dacă se circulă 
şi se întâmplă ceva. Prin urmare se 
circulă cu semafor şi aşa mai departe. 
Am întrebat până la urmă de ce nu 
provocaţi şi oamenii mi-au spus că 
ne putem înregistra cu o calamitate 

şi mai mare, că ne trezim că pleacă 
jumătate din muntele ăla”, a spus 
preşedintele CJ Vâlcea.

În urmă cu aproximativ două 
săptămâni, la kilometrul 3+150 metri 
de pe centura oraşului Călimăneşti, 
din cauza precipitaţiilor, s-a produs 
o alunecare de teren ce a antrenat 
căderi de pietre. Situaţia s-a repetat 
şi în zilele următoare, determinând 
autorităţile să închidă circulaţia pe 
DN 7CC de mai multe ori.

În prezent, potrivit reprezentanţilor 
Poliţiei Vâlcea, circulaţia în zonă se 
desfăşoară alternativ, în minivacanţa 
de 1 Mai, pe Valea Oltului, urmând 
să fie impuse însă restricţii pentru 

maşinile de mare tonaj.
„Potrivit prevederilor legale, 

circulaţia vehiculelor rutiere cu 
masa totală maximă autorizată mai 
mare de 7,5 tone, altele decât cele 
destinate exclusiv transportului de 
persoane, este interzisă după cum 
urmează: duminică (30 aprilie 2023), 
între orele 18:00-22:00 şi luni (1 mai 
2023), între orele 06:00-22:00”, au 
transmis reprezentanţii IPJ Vâlcea

Restricţi i le sunt valabile pe 
secţiunea Piteşti (Intersecţia DN 7 
cu DN 7C) – Râmnicu Vâlcea -Veştem 
(Intersecţia DN 7 cu DN 1), în ambele 
sensuri.



Director general 
Cristi CONSTANTINESCU

Redactor şef 
Ana-Maria CONSTANTINESCU

Redactori 
Vera IONESCU; 
Eliza RADU; 
Camelia SÂRBU;
Claudia GROSU;
Cătălin ANGHEL;
Alexandru NICA;
Adrian PANĂ (Vâlcea);
Iulian GOGONEA (Mehedinți); 
Mircea OGLINDOIU (Mehedinți);

Tehnoredactare
Lucian SANDU

Editor
Lucian SANDU

Editorial 
Mihai MĂCEȘ

Divertisment
Constantin Ș. PREDA (Afumați)

ISSN: 22848800

Adresa: 
Calea Unirii, 

Nr. 81, 
Craiova, Dolj

DEPARTAMENTUL 
JURIDIC

CASA DE AVOCATURĂ 
SĂULEANU ŞI 

ASOCIAŢII

VÂLCEA2 Miercuri, 3 Mai 2023

Alexandru NICA
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Lucrările pot fi reprogramate în situația în care condițiile meteo sunt nefavorabile.
Informații actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuție Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acțiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susținere ai rețelelor electrice;
- înlocuirea siguranțelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuție, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuințe.
Vă rugăm să aduceți la cunoştința opiniei publice aceste informații.
Vă mulțumim pentru colaborare.
Deficiențele în alimentarea cu energie electrică ce afectează rețelele electrice din județul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuție la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice rețea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în rețeaua națională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii rețelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 01 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Râmnicu Vâlcea. 11 clădiri publice 
devin „verzi”

11 clădiri publice din 
Râmnicu Vâlcea devin 
„verzi” din punct de 
vedere energetic. 
Primăria municipiului 
a anunțat că edilul 
Mircia Gutău va semna 
contractul în urma căruia 
s-a aprobat finanțarea 
pentru proiectul 
„Utilizarea energiei din 
surse regenerabile la 
nivelul UAT Municipiul 
Râmnicu Vâlcea”.

Printr-o notificare primită din 
partea Ministerului Investițiilor şi 
Proiectelor Europene, Primăria a fost 
informată că s-a aprobat finanțarea 
pentru proiectul „Utilizarea energiei 
din surse regenerabile la nivelul 
UAT Municipiul Râmnicu Vâlcea”, 
primarul Mircia Gutău urmând să 
semneze contractul de finanțare 
în z i le le următoare. Conform 

proiectului aprobat prin HCL nr. 405 
din decembrie 2022, pe acoperişurile 
a 11 clădiri proprietate publică”, 
au spus reprezentanții Primăriei 
Râmnicului, care au menționat şi care 
sunt clădirile care vor deveni verzi din 
punct de vedere energetic

Sediul Direcției Economico-
Financiare din bulevardul Nicolae 
Bălcescu, sediul administrativ din 
strada General Magheru (fosta clădire 
Socom), Centrul Rezidențial pentru 

Persoane Vârstnice din Ostroveni, 
Co leg iu l  Naț iona l  „A lexandru 
Lahovari”, Liceul Tehnologic „General 
Magheru”, Școala Gimnazială Waldorf, 
Școala Gimnazială nr. 13, Grădinița 
cu program prelungit Ostroveni, 
Grădinița cu program prelungit 
Ostroveni 2, Grădinița cu program 
prelungit Nord 1 şi Grădinița cu 

program prelungit Nord 2 - urmează 
să fie montate în total 1100 de 
panouri fotovoltaice împreună cu 
echipamentele adiacente. 

„Valoarea totală a investiției este 
de peste 3,3 milioane lei (inclusiv 
TVA), din care contribuția bugetului 
local de 677.272 lei (cota de TVA 
şi cheltuielile neeligibile), restul 
sumei fiind asigurat din fonduri 
europene prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare (POIM), Axa 
prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire 
a eficienței energetice şi stimularea 
util izării energiei regenerabile. 
Producția de energie electrică „verde” 
va fi de 468.017 kWh/an, respectiv de 
peste 95,5% din necesarul energetic 
al acestor imobile în condițiile în care 
consumul total de la nivelul anului 
2021 a fost de 489.980 kWh/an. În 
acelaşi timp, dincolo de economiile 
mari ce se vor realiza prin exploatarea 
energiei solare, se estimează şi o 
reducere semnificativă a emisiilor de 
gaze cu efect de seră, în echivalent de 
la 161,68 tone CO2/an, la 7,23 tone 
CO2/an”, au mai spus reprezentanții 
Primăriei Râmnicu Vâlcea.
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Lucrările pot fi reprogramate în situația în care condițiile meteo sunt nefavorabile.
Informații actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuție Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acțiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susținere ai rețelelor electrice;
- înlocuirea siguranțelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuție, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuințe.
Vă rugăm să aduceți la cunoştința opiniei publice aceste informații.
Vă mulțumim pentru colaborare.
Deficiențele în alimentarea cu energie electrică ce afectează rețelele electrice din județul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuție la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice rețea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în rețeaua națională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii rețelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 01 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

PUBLICITATE

Anunţ de participare

Autoritatea contractantă, Consiliul Judeţean Dolj, Calea Unirii, nr. 
19, Craiova, Dolj, tel: 0251/408321, fax: 0251/411115, e-mail: presa.
cjdolj@gmail.com, invită persoanele fizice şi juridice fără scop patrimonial, 
respectiv asociaţiile şi fundaţiile constituite conform legii, care îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, să depună oferte în scopul 
atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă, pentru domeniile:  
mediu, educaţie şi cultură, sport, asistenţă socială, sănătate.

Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de finanţare 
nerambursabilă a proiectelor din domeniile: mediu/cultură şi educație//
sport/asistenţă socială/sănătate pe anul 2023 este prevăzută de art. 6 
din Legea nr. 350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general  şi de 
Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte 
privind acordarea de finanţări nerambursabile aprobată prin Hotărârea CJ 
Dolj nr.141/28.04.2023, publicată pe site-ul oficial al autorităţii finanţatoare 
(https://www.cjdolj.ro/anunturi.html).

Sursa de finanţare a contractelor de finanţare nerambursabilă: Bugetul 
judeţului Dolj 

Domeniile pentru care se acordă finanţare nerambursabilă şi valoarea 
pe fiecare domeniu:

Mediu 40.000
Educaţie şi cultură 40.000

Sport 40.000
Asistenţă socială 40.000

Sănătate 40.000

Durata proiectelor: 15.06.2023 - 15.11.2023.
Data limită  pentru depunerea propunerilor de proiect: 06.06.2023, ora 12,00.
Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: Registratura 

Consiliului Judeţean Dolj, Calea Unirii, nr. 19, Craiova, judeţul Dolj sau 
pe e-mail: presa@cjdolj.ro

Selecţia şi  evaluarea proiectelor în vederea obţinerii finanţării 
nerambursabile se va face de către comisia de evaluare, în perioada 
06.06.2023 - 15.06.2023.

Minor, accidentat de 
un autoturism

Un minor în vârstă de 17 ani 
a fost rănit în urma unui accident 
rutier produs în localitatea Popeşti, 
județul vâlcea. Victima ar fi condus 
un monociclu, în momentul în care 
a fost lovit de un autoturism condus 
de un tânăr de 22 de ani. Minorul a 
ajuns la spital pentru îngrijiri.

„În seara zilei de 2 mai a.c., 
ora 23.30, poliţiştii Biroului Rutier 
Râmnicu Vâlcea au fost sesizaţi cu 
privire la producerea unui eveniment 
rutier în municipiul Râmnicu Vâlcea.

Polițiştii deplasați la fața locului 
au constatat faptul că un bărbat de 
22 de ani, din localitatea Popeşti, în 

timp ce conducea un autoturism în 
municipiul Râmnicu Vâlcea, ar fi intrat 
în coliziune cu un motociclu, condus 
de un tânăr de 17 ani, din municipiu.

În urma impactului a rezultat 
rănirea uşoară a conducătorului de 
motociclu. Acesta a fost transportat la 
spital, în vederea acordării de îngrijiri 
medicale.

Ambii conducători au fost testați 
cu aparatul etilotest, rezultatele fiind 
negative.

În cauză, polițiştii au întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare corporală 
din culpă, cercetările fiind continuate 
pentru stabilirea cu exactitate a 
împrejurărilor în care a avut loc 
evenimentul”, potrivit IPJ Vâlcea.



GORJ4 Vineri, 5 Mai 2023

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL VÂLCEA  
   PERIOADA 08 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 01 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 01 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Zonele seismice din Gorj, analizate de 
specialiştii din Islanda

În urma unui parteneriat cu 
Ministerul Dezvoltării din România, 
specialiştii din Islanda vin să efectueze 
studii în comunele din Gorj, pentru a 
analiza terenurile şi zonele seismice.

„Ministerul Dezvoltării are un 
parteneriat cu cei de acolo. Au 
trimis către Ministerul de Interne, 
unde aparţinem noi, iar la noi, 
de la minister, a venit o adresă 
care ne-a informat că autorităţile 
locale care vor să colaboreze cu 

autorităţile din Islanda, care sunt 
cumva specializate pe tot ceea ce 
înseamnă ape geotermale şi partea 
aceasta seismică, pot să ia legătura 
în cadrul unui parteneriat. Nouă 
ni s-a rugat să diseminăm această 
informaţie şi am trimis o adresă 
către toate uat-urile, pentru cei care 
îşi doresc să ia legătura”, a afirmat 
prefectul judeţului Gorj, Cristina 
Cilibiu.

Claudia GROSU

Când va fi deschis bazinul de 
înot din Târgu-Jiu

Bazinul de înot de la Târgu Jiu 
s-ar putea deschide la începutul 
lunii iunie, de Ziua Copilului. Acesta 
a fost recepţionat în septembrie, 
anul trecut, dar nu a înotat nimeni 
acolo până acum. Edilitara, care 
administrează bazinul, speră să 
angajeze cei patru salvatori de 
care are nevoie. Instituţia a scos la 
concurs posturile de salvamar şi au 

fost depuse deja primele candidaturi.
„Am găsit persoane interesate. 

Societatea Edilitara le-a scos deja la 
concurs. E un calendar foarte scurt. 
Avem nevoie de patru persoane care 
să deţină un atestat de salvamar, apoi 
avem toate condiţiile să deschidem 
bazinul de înot”, a declarat primarul 
Marcel Romanescu.

Claudia GROSU



ACTUALITATE9 Luni, 8 Mai 2023

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL VÂLCEA  
   PERIOADA 08 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 08 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Indicele de referinţă al preţurilor 
internaţionale ale mărfurilor alimentare 
a crescut în aprilie faţă de martie, 
pentru prima dată în ultimul an, datorită 
cotaţiilor mondiale mai mari pentru 
zahăr, carne şi orez, a raportat astăzi 
Organizaţia Naţiunilor Unite pentru 
Alimentaţie şi Agricultură (FAO) potrivit 
lantulalimentar.ro.

Indicele FAO al preţurilor la alimente, 
care exprimă modificările lunare ale 

preţurilor internaţionale ale mărfurilor 
alimentare comercializate în mod curent, 
a fost în medie de 127,2 puncte în aprilie 
2023, în creştere cu 0,6% faţă de martie.

Indicele a fost, însă, cu 19,7% sub 
nivelul din aprilie 2022, dar mai mare cu 
5,2% decât în aprilie 2021.

Indicele FAO al preţurilor zahărului 
a crescut cu 17,6% în aprilie 2023 faţă 
de luna precedentă, atingând cel mai 
ridicat nivel din octombrie 2011, din 

Raport FAO: Zahărul şi carnea mai scumpe, 
dar laptele şi cerealele, mai ieftine

cauza aşteptărilor mari, neconfirmate 
de rezultate privind producţia din India, 
China, Thailanda şi Uniunea Europeană, 
influenţată negativ de secetă. Creşterea 
cotaţiilor zahărului la nivel mondial a fost 
determinată şi de un start lent al recoltării 
trestiei de zahăr din Brazilia, un alt factor 
fiind şi preţurile internaţionale mai mari 
ale petrolului brut, care pot duce la o 
cerere mai mare de etanol pe bază de 
trestie de zahăr, scrie g4media.ro

Indicele FAO al preţurilor la carne a 
crescut cu 1,3% în cursul lunii aprilie, ca 
urmare a cotaţiilor mai mari la carnea de 
porc, urmate de preţurile la păsările de 
curte, mai ridicate pe fondul cererii de 
import din Asia şi a scăderii producţiei 
determinate de epizootii (gripa aviară). 
Preţurile internaţionale la carnea de 
bovine au crescut, de asemenea, din 
cauza scăderii livrărilor de bovine pentru 
sacrificare, în special în Statele Unite ale 
Americii.Între timp, indicii de preţ pentru 
alte mari categorii de mărfuri alimentare, 
cu excepţia orezului, şi-au continuat 
tendinţa de scădere.

Indicele FAO al preţurilor la cereale a 
scăzut cu 1,7% în aprilie faţă de martie şi 
a fost, în medie, cu 19,8% sub valoarea 
din aprilie 2022. Preţurile internaţionale 
ale grâului au scăzut cu 2,3%, în principal 
din cauza disponibilităţilor mari de export 
existente în Australia şi Federaţia Rusă.

Preţurile mondiale la porumb au 
scăzut cu 3,2%, în aprilie faţă de martie, 
deoarece livrările din America de Sud 
au crescut sezonier odată cu recoltele 
în curs. Pe de altă parte, pe fondul 
recoltelor reduse cauzate de costurile 
mai mari ale inputurilor şi de vremea 

nefavorabilă, în special în afara Asiei, 
vânzările către cumpărătorii asiatici 
au susţinut o creştere a preţurilor 
internaţionale la orez.

Indicele FAO al preţurilor la uleiurile 
vegetale a scăzut cu 1,3% în aprilie, 
înregistrând a cincea scădere lunară 
consecutivă. Preţurile mondiale ale 
uleiului de palmier au fost stabile, în 
timp ce cotaţiile pentru uleiurile de soia, 
rapiţă şi floarea-soarelui au scăzut în 
paralel cu presiunea sezonieră a recoltei 
de soia, cu potenţial de atinge un nivel 
record în Brazilia.

Indicele FAO al preţurilor la produsele 
lactate a scăzut cu 1,7%, fiind afectat 
de cererea globală scăzută de importuri 
de lapte praf şi de disponibilităţile mai 
mari de export de brânzeturi în Europa 
de Vest.

Într-un nou document privind oferta 
şi cererea de cereale, FAO şi-a ajustat 
prognoza privind producţia mondială 
de grâu pentru 2023. Rezultatul global 
este acum fixat la 785 de milioane 
de tone, în scădere faţă de sezonul 
trecut, în principal din cauza scăderilor 
din Australia şi Federaţia Rusă, faţă de 
rezultatele lor record din 2022.

La porumb, se aşteaptă ca producţia 
Braziliei să atingă un nivel record, în 
timp ce producţia din Argentina se 
preconizează că va scădea sub nivelurile 
medii din cauza secetei prelungite şi a 
valurilor de căldură. În schimb, condiţiile 
meteorologice favorabile confirmă 
aşteptările privind randamentul în Africa 
de Sud, care ar putea obţine a doua cea 
mai mare recoltă înregistrată vreodată, 
relatează lantulalimentar.ro.



EDUCAȚIE9 Marți, 9 Mai 2023

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 08 MAI – 15 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 08 MAI – 22 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Ministerul Educaţiei a anunţat, luni, 
că au început înscrierile la concursul 
de titularizare în învăţământul 
preuniversitar, ce va avea proba 
scrisă pe 12 iulie, dosarele putând fi 
depuse până la data de 17 mai.

„Sunt scoase la concurs posturi 
didactice/catedre declarate vacante 
sau rezervate”, se arată în comunicatul 
ministerului, scrie News.ro.

Înscrierea candidaţilor se poate 
face la inspectoratele şcolare, în 
perioada 8-17 mai 2023. Verificarea 
şi avizarea documentelor de înscriere, 
precum şi validarea înscrierii se vor 
face până la data de 19 mai 2023, 
iar până pe 23 mai, inspectoratele 

şcolare vor face publ ice l ista 
candidaţilor înscrişi şi graficul pentru 
susţinerea probelor practice şi orale şi 
a inspecţiilor speciale la clasă.

„Probele pract ice/ orale ş i 
inspecţiile speciale la clasă se vor 
desfăşura în perioada 24 mai - 30 
iunie 2023, iar rezultatele vor fi 
afişate pe 4 iulie 2023”, a mai precizat 
Ministerul Educaţiei.

Instituţia a menţionat că proba 
scrisă a concursului de ocupare a 
posturilor didactice în învăţământul 
preuniversitar, pentru anul 2023-
2024, se va desfăşura în 12 iulie.

Vera IONESCU

Au început înscrierile la concursul de 
titularizare în învăţământul preuniversitar



PUBLICITATE9 Miercuri, 10 Mai 2023

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 08 MAI – 22 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 08 MAI – 22 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

În perioada martie-mai 2023, 
operatorul Distribuţie Oltenia a 
demarat investiţii de aproximativ 
2600 mii RON în vederea asigurării 
serv ic i i lor  de cal i tate pentru 
consumatorii săi, din Municipiul 
Slatina, judeţul Olt.

Benef ic iar i i  pro iecte lor  de 
modernizare sunt 842 de locuitori 
de pe străzile:

- Str. Primăverii (bl. FA1, bl. ZA2-
PTCZ 4 CRISAN II), 

- Str. Cornişei (bl. FA3, bl. FA6, 
bl. ZA3-PTCZ10 CRISAN II, PTCZ 13 
CRISAN II, PTCZ 3 CRISAN II-), 

- Str. Trandafirilor (bl. 6-PTCZ 2 
CRISAN I), 

- Str. Victoriei (bl. 2-PTCZ 4 CRISN I), 
- Str. Garofiţei (bl. 2AB, bl. 6AB, bl. 

8AB-PA ECATERINA TEODOROIU), 
- Str. Crizantemei (bl.2, bl. 3AB, 

bl. 3C, bl. 4A, bl. 4C, bl. 4D, bl. 
5AB, bl. 6A, bl. 6B, bl. 7A-PTCZ 1 
ECATERINA TEODOROIU, PTCZ 
2 ECATERINA TEODOROIU, PA 
ECATERINA TEODOROIU).

Beneficiile pentru consumatorii 
din zonele vizate de lucrările de 
modernizare, constau în:

- reducerea pierderilor tehnice 
de energie;

- asigurarea continuităţii în 
alimentarea cu energie electrică a 
tuturor consumatorilor în condiţii 
de calitate a parametrilor energiei 

electrice;                                                      
-  reducerea numărulu i  de 

întreruperi şi a duratei acestora.
Ce s-a realizat prin intermediul 

investiţiilor:
- Lucrările de investiţii s-au 

concentrat de această dată pe 
montarea firidelor de distribuţie şi 
contorizare pe palier, cu posibilitatea 
de a monta contoare electrice, în 
exteriorul locuinţelor, înlocuirea 
coloanelor generale şi individuale cu 
altele noi.

Operatorul Distribuţie Oltenia va 
continua şi în acest an investiţiile 
în reţeaua de distribuţie, pentru 
care a alocat un buget de aproape  
351.518,16  mii RON (din care 
30.175,60 mii RON reprezintă 
bugetul pentru asigurarea condiţiilor 
de racordare la reţeaua electrică a 
noilor utilizatori în conformitate cu 
reglementările în vigoare aplicabile 
pe aceasta zonă) cheltuieli de 
investiţii (CAPEX) şi peste 332.075,10 
mii RON (din care 30.175,60 mii 
RON reprezintă bugetul pentru 
asigurarea condiţiilor de racordare 
la reţeaua electrică a noilor utilizatori 
în conformitate cu reglementările în 
vigoare aplicabile pe aceasta zonă) 
în puneri în funcţiune (PIF).

Vă mulţumim,
Divizia Oameni şi Brand

Aproape 900 de consumatori ai Distribuţie 
Oltenia, din judeţul Olt, vor beneficia de 

lucrări de modernizare a reţelelor electrice



VÂLCEA10 Joi, 11 Mai 2023

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 15 MAI – 21 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 15 MAI – 21 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Autotrailer NATO, derutat şi blocat în 
încâlceala rutieră de la marginea Râmnicului

Adrian PANĂ
office@jurnalulolteniei.ro

Un autotrailer NATO a rămas 
timp preţios încurcat pe o stradă 
mărginaşă din Râmnicu Vâlcea pe 
care sofisticatele aplicaţii electronice 
i-o indicau drept o scurtătură utilă 
pentru a ajunge pe DN 7. Situaţia este 
cauzată, în continuare, de lipsa de 
interes, de zeci de ani, a autorităţilor 
locale, pentru a găsi o soluţie în 
comun cu CFR pentru preluarea şi 
repararea unui pod şi modernizarea 
întregii artere rutiere. În zonă nici nu 
locuiesc foarte mulţi votanţi.

„Să-i fi văzut expresia bietului 
soldat şofer când analiza situaţia, 
în momentul în care a ajuns la 
limitatoare. Se tot uita, apoi se 
scărpina în cap săracul… Bine că nu 
era încărcat cu blindate sau muniţie, 
că ne trezeam cu tensiune spontană 
diplomatico-militară. Maşinile cu 
masa totală maximă admisă care 
intră aici dinspre Dăeşti (direcţia de 
mers Sibiu - Râmnicu Vâlcea -n.r.) 
au o singură opţiune, stânga spre 
«cartierul» Sălişte (cătun component 
al cartierului Goranu, de la marginea 
estică a Râmnicului – n.r.) Limita de 
înălţime la trecerea podului a fost 

multă vreme incertă, limitatorul de 
înălţime avea la un capăt 2.5 m, iar 
la celălalt 3.5m. Deci gabaritul maxim 
admis depinde de sensul pe care 
circuli”, ne-a explicat Iulian Puican, 
activist civic şi martor involuntar al 
încurcăturii soldatului American.

Gen. Ben Hodges: Infrastructura
României nu face faţă unui 
conflict militar
Podul peste calea ferată de la 

Goranu, care asigură o legătură rutieră 
secundară între Calea Bucureşti şi DN 
7 Râmnicu Vâlcea - Piteşti stă de ani 
de zile să se prăbuşească. Situaţia a 
fost semnalată vehement de foarte 
mulţi localnici, dar şi de numeroşi 
participanţi la trafic.

De ani buni deja, calea este 
tot mai aglomerată, fiind aleasă 
de şoferi ca opţiune de ocolire a 
blocajelor cvasi permanente de pe 
DN7. Autorităţile s-au mulţumit să 
amplaseze limitatoare doar pe scurta 
porţiune dinaintea şi de după pod, 
în loc să limiteze gabaritul de la bun 
capăt. Adică din punctul de acces 

spre ruta alternative, respectiv la 
intersecţiile successive ale străzilor 
Straubing - Lespezi şi Straubing - 
Calea Bucureşti. Odată intrate pe 
tronson, maşinile de mari rămân şi 
făra posibilitatea de a întoarce, pentru 
că nu există spaţiu pentru aceasta 
manevră.

În plus, problema principală o 
reprezintă greutatea utilajelor rutiere. 
O limitare la 3.5t ar reduce substanţial 
şi traficul, şi riscul de prăbuşire a 
podului până când se va îndura cineva 
să ia taurul de coarne şi să-l refacă.

Iulian Puican este şi cel care a 
avertizat cel mai des, în ultima vreme, 
despre situaţia deplorabilă a podului 
amintit.
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Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 15 MAI – 21 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 15 MAI – 21 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Rotaru ştie cum poate ajunge CSU 
Craiova în grupele Ligii Campionilor

Mihai Rotaru ştie că este foarte 
greu pentru o echipă din Liga 1 să mai 
ajungă în grupele Ligii Campionilor. 
Chiar dacă Gică Hagi îşi doreşte 
să fie la cel mai înalt nivel, iar Gigi 
Becali visează la banii din marea 
competiţie fotbalistică, patronul de la 
CSU Craiova explică foarte clar care 
sunt paşii pe care o formaţie trebuie 
să îi urmeze pentru îndeplinirea unui 
astfel de obiectiv.

În primul rând, Rotaru spune că 
CSU Craiova are nevoie de un buget 
de minim 25 de milioane de euro, 
pentru a avea forţa de a ajuns în Liga 
Campionilor.

„Speranţa nu moare niciodată, 
de asta este fotbalul frumos. Nu 
vreau să aflu ce va fi (n.r. dacă va 

rata U Craiova prezenţa în cupele 
europene). Dar este important să 
câştigăm cu Farul pentru că după 
aia vor juca împotrivă toate cele 
trei echipe. Farul, FCSB, CFR Cluj. 
În Champions League vom avea o 
echipă când vom putea construi un 
buget de 25 de milioane de euro. 
Pentru cel puţin trei ani, până atunci 
va fi cazinou. Este foarte simplu. Noi 
avem 12 milioane de euro buget, fără 
să luăm în considerare transferurile 
de jucători”, a declarat Mihai Rotaru, 
la FANATIK SUPERLIGA

Totodată, omul de afaceri explică 
faptul că CSU Craiova sau orice altă 
echipă care vrea în grupele Ligii are 
nevoie de minim 5 jucătorii cu salarii 
de aproximativ un milion de euro, dar 

Mihai Rotaru, surprins de plecarea lui Rivaldinho: „Noi 
nici măcar nu ne-am gândit”

Mihai  Rotaru s-a dec larat 
impresionat de at itudinea lui 
Rivaldinho. Patronul alb-albaştrilor 
a spus că atacantul brazilian este un 
jucător foarte dedicat, dar care şi-a 
dorit să plece, fără pretenţii, pentru 
că îşi dorea să joace mai mult. La 
CSU Craiova nu avea cum. Oltenii 
speră să îl revitalizeze pe Elvir Koljic 
şi să îl crească pe Jovan Markovic, în 
speranţa că măcar unul dintre ei va 
aduce o sumă importantă de bani în 
conturile clubului.

„Într-adevăr, el era a treia opţiune 

la momentul respectiv din ceea ce 
s-a întâmplat pe teren, în sensul 
în care au jucat Markovic sau Elvir 
Koljic. Putea să mai stea o lună să 
mai ia nişte bani, mai avea contract 
doi ani de zile, dar a zis că renunţă, 
„dar vreau să vă rog să reziliez 
pentru că vă iau banii degeaba”, 
la modul acesta. Nu le ştiu pe 
dinafară, dar ştiţi foarte bine cum e 
la Universitatea Craiova. (n.r. – minim 
10.000 de euro avea?) Da. Cred că 
da. Noi nici măcar nu ne-am gândit 
să reziliem înainte de terminarea 

sezonului pentru că nu mi se pare 
corect, mai ales că este un jucător 
dedicat, jucător care a meritat fiecare 
leu plătit lui”, a declarat Mihai Rotaru, 
potrivit Fanatik.

Rivaldinho a bifat 27 de meciuri 
pentru trupa din Bănie. El s-a făcut 
remarcat doar cu un gol şi trei pase 
decisive. Acum, brazilianul e foarte 
aproape să meargă la Farul, unde 
va evolua, din nou, sub comanda 
lui Gică Hagi. Cei doi au mai lucrat 
împreună, la Viitorul.

Cătălin ANGHEL

şi de puterea de a face un transfer în 
valoare de minim 3 milioane de euro.

„Salariu mediu este de 12.000 
de euro la noi. Sunt şi mai mici şi 
mai mari. Când aducem cinci-şase 
jucători cărora să le putem da un 
salariu de 1 milion de euro pe an, 
dar care să facă diferenţa, sau să 
cumpărăm un jucător de 3-4 milioane 

de euro, vârf de generaţie… atunci 
vom merge în Europa. Adică atunci 
când vom avea 25 de milioane de 
euro buget. Până atunci, e greu. 
Ungaria a intrat în Champions League 
când Ferencvaros a avut un buget 
de 28 de milioane de euro”, a mai 
spus Rotaru.

Cătălin ANGHEL
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În cadrul celei de-a 12-a ediții a 
Energy Forum & Awards Gala, Grupul 
CEZ în România a câștigat premiile 
„Engineering Solution of the Year” și 
„Energy Corporate Social Responsibility 
Award”, pentru implementarea 
sistemului de management avansat 
al dispeceratelor ADMS de către 
operatorul Distribuție Energie Oltenia 
și eforturile depuse timp de 10 ani 
în susținerea comunității locale prin 
proiectul Maratonul Olteniei.

„Ne-am asumat rolul de a cataliza 
energia viitorului. Această energie 
vine de la oamenii noștri și întreține 
un proces circular care ne inspiră să 
căutăm mijloace noi, soluții digitale și 
tehnologii eficiente. Dezvoltarea de 
sisteme avansate de management 
a rețelei și alte proiecte digitale ne 
confirmă faptul că ne aflăm pe drumul 
cel bun. Continuăm să investim în 
performanță, dar și în proiecte cu 
impact pozitiv în comunitate precum 
Maratonul Olteniei. În a 11-a ediție, 
suntem 1 cu sportul, 1 cu natura 
și reafirmăm faptul că performanța 
sportivă este cu atât mai valoroasă 
cu cât este obținută într-un mod 
responsabil, în armonie cu natura” -  
Ondrej Safar, CEO CEZ România.

Distribuție Oltenia, investiție în
sisteme de management, pentru
performanță în industrie
Distribuție Energie Oltenia a obținut 

premiul „Engineering Solution of the 
Year” pentru implementarea a două 
noi centre de dispecerat, de rezervă, în 
valoare de 2 milioane RON, parte din 
proiectul strategic ADMS - Advanced 
Distribution Management System în 
valoare de 76 milioane RON. 

Re a l i z a t e  î n  i u n i e  2 0 2 2 , 
dispeceratele de rezervă aduc 
completări în schema de proiecte 
digitale care îmbunătățesc experiența 
consumatorilor de energie aflați în zona 
operațională a Distribuție Oltenia, cu 
un impact semnificativ asupra reducerii 
timpului mediu de așteptare pentru 
remedierea deranjamentelor. Alături 
de înființarea centrelor, Distribuție 
Oltenia a implementat tehnologii 
noi ca parte a punctelor de lucru, ce 
oferă instrumente digitale moderne 
dispecerilor, în vederea optimizării 
managementului deficiențelor din 
rețea.

Beneficiile aduse consumatorilor:
- Reducerea timpului de așteptare 

în so luț ionarea întreruper i lor, 
deranjamentelor și a incidentelor în 
rețea;

- Localizarea eficientă a zonelor 
de întreruperi și distribuirea celor 
mai apropiate echipe operaționale de 
electricieni de zonele respective;

-  Re z o l va r e a  m a i  r a p i d ă 
a întreruperilor și realimentarea 
consumatorilor.

Activitatea de dispecerat este vitală 
în asigurarea distribuției optime a 
energiei către consumatori. Investiția în 
proiectul ADMS reprezintă dezvoltarea 
unui sistem avansat de distribuție, 
o platformă care controlează, 
gestionează și optimizează procesul 
de distribuție de la monitorizare 
și prognoză până la coordonarea 
echipelor operaționale din teren.

Maratonul Olteniei, de 11 ani, este 
1 cu sportul, 1 cu comunitatea
M a ra t o n u l  O l t e n i e i ,  e s t e 

evenimentul care aduce în fiecare 
an, mai aproape, iubitorii de sport și 
fapte bune. Născut din nevoia de a 
contribui la dezvoltarea sustenabilă a 
comunității locale din aria de acoperire 
a Grupului CEZ în România și puternic 
influențat de pasiunea pentru sport și 
promovarea unui stil de viață sănătos 
și echilibrat, Maratonul Olteniei 
reprezintă reînoirea promisiunii CEZ 
de a păstra Râmnicu Vâlcea pe harta 
națională a marilor competiții de Half 
Marathon, Cross și MTB. 

În 10 ani de Maratonul Olteniei, 
peste 5760 de iubitori ai sportului 
au fost implicați, în timp ce sumele 
obținute în urma înscrierilor au fost 
dublate de către CEZ România de 
fiecare dată, donându-se astfel până 
în prezent un total de 137.152 euro 
către comunitatea locală din Vâlcea 
și numeroasele cauze sociale.

În ediț ia #MO 2022 printre 
rezultatele obținute se numără: 

- 860 de competitori (702 în curse 
fizice și 158 în cursele virtuale);

- 100 de voluntari CEZ;
- 16 participanți înscriși în cursele 

dedicate persoanelor cu dizabilități;
-  9 .237 euro donaț i  că t re 

Narada, pentru rezolvarea a 3 alerte 
educaționale prezente în comunitatea 
din județul Vâlcea;

- 7.997 euro donați către Fundația 
Renașterea, pentru oferirea de teste 
gratuite Babes-Papanicolau femeilor și 
fetelor provenite din medii vulnerabile;

Soluțiile de management inovative și pasiunea 
pentru sport și fapte bune, premiate la Energy 

Forum & Awards Gala 2023

- 4.918 euro donați către Asociația 
ViitorPlus, pentru instalarea de panouri 
fotovoltaice în locuința unei familii 

dezavantajate.
Divizia Oameni și Brand

CEZ România

Lucrările pot fi reprogramate în situația în care condițiile meteo sunt nefavorabile.
Informații actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuție Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acțiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susținere ai rețelelor electrice;
- înlocuirea siguranțelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuție, nișele și firidele de 

la case și blocuri de locuințe.
Vă rugăm să aduceți la cunoștința opiniei publice aceste informații.
Vă mulțumim pentru colaborare.
Deficiențele în alimentarea cu energie electrică ce afectează rețelele electrice din județul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuție la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice rețea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în rețeaua națională.
Utilizând doar codul locului de consum* și numărul de telefon, utilizatorii rețelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de așteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică și începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 22 MAI – 28 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:



SPORT10 Marți, 16 Mai 2023

PUBLICITATE

Cătălin ANGHEL
office@jurnalulolteniei.ro

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 22 MAI – 28 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Ultraşii CSU Craiova l-au atacat 
cu un topor pe „Gogoaşă”, liderul 
Peluzei Sud, în centrul Băniei. Acesta 
era alături de cei de la Farul. Totul 
s-a întâmplat înainte de meciul dintre 
CSU Craiova şi echipa lui Gică Hagi, 
după cum notează fanatik.ro. Grupul 
„Fervent” din galeria constănţenilor 
este înfrăţit cu galeria lui FCU Craiova, 
iar liderii grupului s-au întâlnit într-un 
bar din oraş.

Câţiva ultraşi de la Peluza Nord 
Craiova au aflat localul în care liderul 
Peluzei Sud se afla şi l-au atacat, 
conform sursei citate. „Gogoaşă” 
a fost provocat să iasă afară să îi 
înfrunte.

„Gogoaşă”, liderul 
Peluzei Sud 97, 

atacat cu un topor 
de fanii CSU Craiova

„La data de 13 mai a.c., poliţişti din 
cadrul Secţiei 1 Poliţie Craiova s-au 
sesizat din oficiu cu privire la faptul 
că, în mediul online a fost postată o 
înregistrare audio-video din care se 
observă că în noaptea de 12/13 mai 
a.c., pe strada Arieş, două persoane 
necunoscute de sex bărbătesc, având 
feţele acoperite şi având un obiect 
tăietor, ar fi adresat ameninţări cu 
acte de violenţă faţă de doi bărbaţi 
de 34, respectiv 44 de ani, ambii din 
municipiul Craiova”, informează IPJ 
Dolj.

Poliţiştii au întocmit dosar penal 
sub aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de ameninţare şi portul fără drept 
de obiecte periculoase, cercetările 
fiind continuate pentru stabilirea cu 
exactitate a împrejurărilor în care au 
avut loc evenimentele.



PUBLICITATE

SPORT10 Miercuri, 17 Mai 2023

Cătălin ANGHEL
office@jurnalulolteniei.ro

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 22 MAI – 28 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

In conformitate cu HCLM 167/2020, HCLM 156/2021, HCLM 201/2021, 
HCLM 213/2022, HCLM 486/2022 si HCLM 153/2023, S.C. Piete si 
Targuri Craiova S.R.L. cu sediul in Craiova, str. Calea Bucuresti nr. 51, 
organizeaza licitatii publice in vederea  inchirierii pe o perioada de patru 
ani a terenurilor si spatiilor din Piata Centrala, Piata Brazda lui Novac, 
Piata Dezrobirii, Piata Valea Rosie si Targul Municipal Craiova, care apartin 
domeniului public al Municipiului Craiova,  dupa cum urmeaza:

- licitatie publica in data de 09.06.2023, ora 10:00 pentru inchirierea 
terenurilor din Piata Centrala, pozitiile cadastrale nr. 18, 184, 22 si nr. 16, 
conform HCLM 156/2021 si spatiilor-pozitia cadastrala nr. C26, conform 
HCLM 213/2022, poz. cad. nr. 42-C19, 36-C19 si 31-C18, conform HCLM 
153/2023 si terenului din Piata Valea Rosie-pozitia cadastrala nr. 29, 
conform HCLM 201/2021. Data limita pentru solicitarea clarificarilor este 
30.05.2023, iar data limita de depunere a ofertelor este 08.06.2023, ora 
16:00.

- licitatie publica in data de 12.06.2023, ora 10:00 pentru inchirierea 
spatiilor din Piata Centrala-Hala Carne pozitiile cadastrale nr. 21, 1 si 2,  
poz. cad. nr. 20 si 3, poz. cad. nr. 17, terenurilor din Targul Municipal 
Craiova-pozitia cadastrala nr. 13-zona  3, conform HCLM 167/2020 si HCLM 
153/2023 si Piata Brazda lui Novac-pozitia cadastrala nr. 4, conform HCLM 
201/2021. Data limita pentru solicitarea clarificarilor este 31.05.2023, iar 
data limita de depunere a ofertelor este 09.06.2023, ora 14:00. 

- licitatie publica in data de 14.06.2023, ora 10:00 pentru inchirierea 
spatiilor din Piata Centrala, pozitiile cadastrale 45-C19, 34-C18, 43-C19, 
44-C19, conform HCLM 156/2021, poz. cad. 30-C18, 28-C18, conform 
HCLM 486/2022  si terenului din Piata Dezrobirii, pozitia cadastrala nr. 
4, conform HCLM 156/2021. Data limita pentru solicitarea clarificarilor 
este 06.06.2023, iar data limita de depunere a ofertelor este 13.06.2023, 
ora 16:00.

- licitatie publica in data de 16.06.2023, ora 10:00 pentru inchirierea 
spatiului aflat in proprietatea SC Piete si Targuri Craiova SRL, din Piata 
Centrala, pozitia cadastrala nr. 167. Data limita pentru solicitarea 
clarificarilor este 08.06.2023, iar data limita de depunere a ofertelor este 
15.06.2023, ora 16:00.

Persoanele fizice (producator agricol) si juridice interesate au obligatia 
de a depune diligentele necesare, astfel incat sa nu conduca la situatia in 
care documentatia de atribuire sa fie pusa la dispozitia sa cu mai putin 
de 4 zile lucratoare inainte de data limita pentru depunerea ofertelor. 
Orice persoana fizica (producator agricol) si juridica interesata, care a 
obtinut un exemplar din documentatia de atribuire are dreptul de a solicita 
clarificari despre elementele cuprinse in aceasta.

Ofertele se depun la sediul SC Piete si Targuri Craiova SRL, str. Calea 
Bucuresti, nr. 51.

Documentatia de participare la licitatia publica se achizitioneaza de 
la S.C Piete si Targuri Craiova SRL.

Instanta competenta in solutionarea litigiilor dintre parti este Tribunalul 
Dolj, Craiova, Str. Brestei, Nr. 12, telefon 0251/418.612, fax 0251/419.851, 
e-mail:tr-dolj@just.ro.

Costul caietului de sarcini este de 100 lei si a garantiei de participare 
la licitatia publica este de 100 lei.

Relatii suplimentare la sediul S.C Piete si Targuri Craiova SRL sau la 
telefon 0251/410696, Compartimentul Licitatii.

Ionuţ Iancu luptă pentru câştigarea centurii 
Dynamite Fighting - categoria grea

Ionuţ Iancu s-a cal if icat în 
semifinala turneului pentru câştigarea 
centurii Dynamite Fighting la categoria 

grea. Totodată, clubul SCM Craiova se 
mai laudă cu o performanţă: „Cupa 
DFS Tellur, ajunsă la a treia ediţie, 
a avut o puternică reprezentare 
din partea clubului SCM Craiova. 
Competiţia a fost destinată mai 
multor categorii de vârstă: 6-7 ani, 

8-9 ani, 10-11 ani, 12-13 ani, 14-15 
ani, 16-17 ani şi adulţi peste 18 ani”, 
transmit reprezentanţii formaţiei din 
Bănie.

Sportivii de la SCM Craiova au 
reuşit să-şi adjudece trei titluri de 
campioni naţionali: Răzvan Patru (11 
ani, 50 kg), Robert Ionescu (15 ani, 
80 kg) şi Mihai Isuf (21 ani, 77kg, 
seniori).

De asemenea, Cristian Sandu 

(16 ani, 55kg) a reuşit să obţină o 
medalie de bronz la piramida de 65 
de kg, Florin Cîrstea (15 ani, 55 kg) – 
aur superfight, Evelin Stoica (10 ani, 
35 kg) – aur superfight, Denis Buia 
(12 ani, 45 kg) – medalie de argint, 
Alexandru Cojoaca (12 ani, 45 kg) – 
medalie de argint, Ianis Dumitrescu 
(10 ani, 35 kg) – medalie de argint 
superfight şi Matei Radu (9 ani, 30 
kg) – medalie de argint superfight.



ACTUALITATE10 Joi, 18 Mai 2023

Vera IONESCU
office@jurnalulolteniei.ro

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 22 MAI – 28 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Creşterea salariilor 
din învăţământ nu 
poate fi negociată 

cu Ministerul 
Educaţiei

Creşterea salariilor din învăţământ 
nu poate fi negociată cu ministerul, 
pentru că nu face obiectul contractului 
colectiv de muncă, a anunţat, într-un 
comunicat comun, ministrul Educaţiei 
şi sindicatele.

Aceştia s-au întâlnit miercuri, 
la discuţii, în contextul grevei de 
avertisment.

„Creşterile salariale şi alte drepturi 
de natură salarială solicitate de 
federaţiile sindicale nu fac obiectul 
contractului colectiv de muncă. Prin 
urmare, acestea nu pot fi negociate 
cu Ministerul Educaţiei.

În ceea ce priveşte salarizarea 
cadrelor d idact ice,  Min isterul 
Educaţiei a înaintat către Ministerul 
Muncii şi Solidarităţii Sociale, prin 
adresa nr. 8.551/16.02.2023, o 
serie de propuneri privind noile 
grile de salarizare pentru personalul 
d idac t i c ,  d idac t i c  aux i l i a r  ş i 
nedidactic. Adresa este semnată 

ş i  asumată de reprezentanţ i i 
tuturor federaţiilor sindicale în 
domeniul învăţământului, inclusiv 
învăţământul superior. Ministerul 
Educaţiei susţine principiul stabilirii 
salariului de bază al profesorului 
debutant la nivelul salariului mediu 
brut pe economie, urmând ca 
întreaga grilă să fie construită 
pornind de la acest principiu”, se 
arată în comunicatul semnat de 
ministrul Educaţiei, preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor din Educaţie 
„Spiru Haret” şi de preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Libere din 
Învăţământ.

De asemenea, pentru negocierile 
privind contractul colectiv de muncă, 
Ministerul Educaţiei a emis, marţi, 
ordinul de ministru nr. 4.200 privind 
constituirea comisiei de negociere 
a acestuia. Joi va avea loc prima 
întâlnire a comisiei constituite în 
vederea negocierii unui nou contract 
colectiv de muncă.

Federaţiile sindicale din Educaţie 
au organizat, miercuri, între orele 
11.00 şi 13.00, grevă de avertisment.



SPECIAL10 Vineri, 19 Mai 2023

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 15 MAI – 28 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 22 MAI – 28 MAI 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Societatea VeroTherm SRL din Râmnicu Vâlcea, Str. Uzinei, nr 1 B 
angajează operator pentru fabrica de mortare uscate.

Candidatul ideal trebuie sa aibă experienta în activităţile de operare şi 
programare a utilajelor, sa fie deschis la învăţarea noilor tipuri de utilaje, 
reţete, activităţi.

Persoanele interesate sunt rugate sa ne trimită un CV la adresa de 
email office@verotherm.ro. Mai multe detalii la tel.: 0756138473 sau 
direct la sediu.

PUBLICITATE PUBLICITATE

Muzeul Olteniei 
a devenit muzeu 

naţional
Muzeul Olteniei din Craiova a 

primit, în cadrul şedinţei de guvern 
de miercuri, titlul de muzeu naţional, 
a anunţat preşedintele Consiliului 
Judeţean, Cosmin Vasile.

„Această decizie vine la un an de 
la demararea demersurilor pentru 
obţinerea acestei titulaturi şi vine să 
confirme valoarea patrimonială pe 
care instituţia de cultură a Consiliului 
Judeţean Dolj o are în rândul marilor 
muzee din România”, a spus Vasile.

Unul dintre principalele criterii de 
acordare a acestui titlu este acela 

al deţinerii unor colecţii unicat. În 
patrimoniul Muzeului Olteniei se 
regăsesc numeroase colecţii unice 
în România: un tezaur domnesc, 
manuscrise şi documente medievale, 
Fondul Nicolae Titulescu şi Colecţia 
Maria Tănase.

„Noul statut oferă recunoaşterea 
eforturilor investiţionale ale Consiliului 
Judeţean Dolj în reabilitarea clădirilor 
şi în îmbogăţirea permanentă a 
patrimoniului cultural”, a mai adăugat 
preşedintele CJ.

Vera IONESCU
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PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

ANUNŢUL PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR IMOBILE

În temeiul art.250, alin.(2) şi alin.(14) din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, vă facem cunoscut 
că în ziua de 08 iunie 2023, ora 11, în localitatea Rovinari, strada Florilor, nr.1, se 
vor vinde la licitaţie publică urmatoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului: 

* FABBRI MARIO (Licitaţia III) cu domiciliul fiscal în localitatea Teleşti, nr.73, 
jud. Gorj, cod de identificare fiscală/CNP 7430706350013, dosar de executare 
nr.-:

Proprietate imobiliară - 2 camere (parte a unei clădiri-case) în suprafaţă 
construită la sol de 29mp, din caramidă şi acoperită cu ţiglă, situată în localitatea 
Teleşti, nr.73, jud. Gorj. Stare actuală: deteriorată. 

Teren intravilan în suprafaţă de 197mp pe care se află si clădirea.
Preţul de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, 26.500lei.
Număr de evidenţă al plăţii: 81840052300000000000129;
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 

despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la termenul 

de vânzare la locul fixat în acest scop şi până la acel termen să prezinte oferta 
de cumparare. 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel putin o zi inainte de 
data licitatiei, urmatoarele documente:

a) oferta de cumparare;
b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii garantiei sub forma 

scrisorii de garantie, reprezentând 10% din preţul de pornire al licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua in contul IBAN RO43TREZ340506701XXXXXXX, beneficiar 
Serviciul Fiscal Orăşenesc Rovinari, cod de identificare fiscala 5057539 deschis 
la Trezoreria Rovinari, utilizand numarul de evidenta a platii aferent fiecarui 
bun licitat;

c) împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de 

înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba 

română ; 
f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate;
g) pentru persoanele fizice straine, copie de pe actul de identitate/pasaport;
h) declaratia pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica faptul 

ca nu este persoana interpusa cu debitorul.
Cumparatorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale speciale, 

cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a patrimoniului naţional 
sau altele asemenea.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul Serviciul Fiscal 
Orăşenesc Rovinari, telefon 0253371332, persoana contact: Strinu Gabriel.

Data afişării: 22.05.2023
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Claudia GROSU
office@jurnalulolteniei.ro

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL VÂLCEA  
   PERIOADA PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Trei persoane la spital, în urma unui 
accident

Două echipaje de pompieri din 
cadrul Detaşamentului Drobeta Turnu-
Severin au intervenit de urgenţă cu o 
autospecială de stingere cu modul de 
descarcerare şi o ambulanţă SMURD 
la un accident rutier produs luni seara, 
22 mai, în Drobeta Turnu-Severin, la 
intersecţia străzilor Mareşal Averescu 
şi Independenţei.

Din primele informaţii, la sosirea 
salvatorilor, cele trei persoane implicate 
în accident se autoevacuaseră. 
Echipajele medicale SMURD şi SAJ 
au acordat îngrijiri medicale celor trei 
persoane, acestea fiind transportate, 
în stare de conştienţă, la Unitatea de 
Primiri Urgenţe din Drobeta Turnu-
Severin. Pompieri militari au asigurat 
şi măsurile de apărare împotriva 
incendiilor la cele două autoturisme 
implicate în accident.
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VÂLCEA2 Miercuri, 24 Mai 2023

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situația în care condițiile meteo sunt nefavorabile.
Informații actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuție Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acțiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susținere ai rețelelor electrice;
- înlocuirea siguranțelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuție, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuințe.
Vă rugăm să aduceți la cunoştința opiniei publice aceste informații.
Vă mulțumim pentru colaborare.
Deficiențele în alimentarea cu energie electrică ce afectează rețelele electrice din județul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuție la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice rețea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în rețeaua națională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii rețelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Grup de adolescenți cu apucături 
interlope terorizează pensionari la km 0 

din Râmnicu Vâlcea
Adrian PANĂ
office@jurnalulolteniei.ro

Luni, 22 mai, în jurul orei 18.30, 
mai mulți pensionari care joacă şah 
în micul Parc Mircea cel Bătrân din 
Râmnicu Vâlcea au fost din nou 
agresați de un grup de adolescenți 
ce locuiesc în împrejurimi şi pretind 
că decid cine are drept de acces 
şi folosință la facilitățile publice şi 
cine nu. La fața locului s-a deplasat 
un echipaj de la Biroul de Ordine 
Publică al Poliției Râmnicu Vâlcea, în 
urma unei sesizări telefonice la 112 
făcute de un locuitor al blocului vecin 
cu parcul. Dar, unul dintre oamenii 
legii aproape că le-a luat la mişto pe 
victime.

De data aceasta, bătrânii au 
fost atacați de la distanță cu pietre 
(bolovani) şi vopsea. Victimele se 
tem pentru integritatea lor fizică şi 
susțin că sint hărțuiți de mult timp 
de adolescenți. Unul dintre polițişti 
a susținut, contrar elementarelor 
atribuții din fişa postului, că nu îl 
ajută cu nimic fotografiile cu figurile 
prezumtivilor agresori. În zonă sunt şi 

multe camere de supraveghere video, 
cele mai importante fiind chiar cele 
ale primăriei, gestionate de Poliția 
Locală.

Pe rețelele de socializare, amintiții 
adolescenți s-au lăudat agresiv, în 
repetate rânduri, că „ei fac legea 
în zonă şi cei care joacă şah vor fi 
alungați!” Săptămâna trecută, la un 
incident similar, martor a fost şi un 
foarte cunoscut fost arbitru de fotbal.

I PJ  Vâ l c ea  a  anun ța t  c ă 
„se efectuează verificări pentru 
identificarea persoanelor în cauză şi 
tragerea la răspundere a acestora.

Totodată, prin intermediul Biroului 
Control Intern au fost dispuse măsuri 
cu privire la verificarea modului de 
intervenție al organelor de poliție şi 
relaționarea cu cetățenii”.
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CULTURĂ2 Joi, 25 Mai 2023

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situația în care condițiile meteo sunt nefavorabile.
Informații actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuție Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acțiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susținere ai rețelelor electrice;
- înlocuirea siguranțelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuție, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuințe.
Vă rugăm să aduceți la cunoştința opiniei publice aceste informații.
Vă mulțumim pentru colaborare.
Deficiențele în alimentarea cu energie electrică ce afectează rețelele electrice din județul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuție la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice rețea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în rețeaua națională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii rețelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Casa  de  Cu l t u r ă  „Tra i a n 
Demetrescu” din Craiova va desfăşura 
în perioada 8-15 iulie 2023, Tabăra 
de Film SPECTRUM  în care iubitorii 
de film au ocazia să experimenteze 
atmosfera din timpul producției 
unui film, fiind implicați în toate 
etapele producției cinematografice: 
elaborarea scenariului, filmare, 
montaj, sonorizare, realizare copie 
standard.

La proiect vor participa tineri din 
toată țara cu vârsta cuprinsă între 
18-35, care îndrumați de specialişti 
în domeniul cinematografiei vor 
învăța să lucreze cu pasiune şi 
concentrare, să colaboreze, să îşi 
asume responsabilitatea, să câştige 
încredere prin performanță, să îşi 
dezvolte abilități care îi pot ajuta în 
cariera pe care o vor aborda în viitor.

Calendar:
Perioada de înscriere: 22 mai - 22 

iunie;
Sosire participanți: 8 iulie;
Des făşu ra rea  ac t i v i t ă ț i l o r 

specifice: 8-15 iulie;
Premiera  scur tmet ra je lo r / 

lungmetraj: 15 iulie;
Plecare participanți: 16 iulie.

Format:
Locuri disponibile: 30 (participanți 

din toată țara - cu vârsta cuprinsă 
între 18 - 35 ani);

Se vor constitui 5 echipe a câte 6 
participanți, în care fiecare participant 
va ocupa un rol în echipa de filmare: 
regizor, director de imagine, editor, 
actori, scenarist, sunetist, etc.;

Fiecare echipă va fi supervizată 
de un trainer care va fi producătorul 
scurtmetrajului;

Fiecare echipă va avea la dispoziție 
echipamente de filmare (cameră, 
trepied, sunet, lumini) şi un calculator 
pe care va putea monta;

Fiecare echipă va realiza un 
scurtmetraj de aproximativ 10 minute, 
iar la finalul taberei vor fi proiectate 
pentru public în aer liber toate 
scurt-metrajele, fie independent, fie 
acestea vor alcătui un lungmetraj.

Continuitatea proiectului constă 
nu doar în posibilitatea realizării unor 
ediții viitoare, ci şi în înscrierea şi 
participarea în cadrul unor festivaluri 
de fi lm cu produsul/produsele 
rezultat(e) în urma Taberei de Film 
SPECTRUM.

Selecția participanților la Tabăra 
de Film SPECTRUM se va face în 
două etape:

- Prima etapă o constituie 
realizarea unei liste scurte pe baza 
motivației din formularul de înscriere 
completat de către participanți

Tabăra de Film SPECTRUM
iulie 8 @ 8:00 - iulie 15 @ 23:00

- A doua etapă o constituie un 
interviu online pe Zoom, în urma 
căruia se vor stabili participanții.

Pentru înscrieri accesați link-ul:
https://www.tradem.ro/event/

tabara-de-film-spectrum/#
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PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situația în care condițiile meteo sunt nefavorabile.
Informații actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuție Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acțiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susținere ai rețelelor electrice;
- înlocuirea siguranțelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuție, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuințe.
Vă rugăm să aduceți la cunoştința opiniei publice aceste informații.
Vă mulțumim pentru colaborare.
Deficiențele în alimentarea cu energie electrică ce afectează rețelele electrice din județul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuție la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice rețea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în rețeaua națională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii rețelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Foto: pandurul.ro

Ce pensie încasează un miner, 
după 35 de ani lucrați în carieră

Daniel Dănilă, un miner ieşit la 
pensie pe caz de boală, a scris pe 
Facebook ce pensie încasează după 
35 de ani lucrați în carieră. Bărbatul 
s-a îmbolnăvit la plămâni din cauza 
condițiilor dificile din carieră. Acum 
îşi doreşte să iasă la pensie pe drept 
şi să beneficieze de Legea 197 care 
le permite minerilor şi energeticienilor 
să se pensioneze chiar şi cu 13 ani 

mai devreme dacă au lucrat în condiții 
grele.

După 35 de ani de muncă, acesta 
primeşte o pensie de 5.000 de lei. 

„Eu (după 35 de ani de munca) am 
ieşit la pensie pe caz de boala acum 
un an cu o pensie de 4.400 datorită 
faptului că am stagiul complet de 
cotizare, în urma calculului pe legea 
74 mi-a crescut pensia la 4.600, iar 
apoi cu acea majorare de la Guvern 
de 12% am ajuns la 5.000. Consider 
ca merit aceasta pensie in urma 
contribuției la sistemul public de 

pensii”, a transmis fostul salariat al 
companiei.

Acesta ar fi fost acuzat că a 
amenințat cu greva foamei ca să 

primească mai mulți bani la pensie. 
Fostul miner a spus însă că-şi doreşte 
să profite de Legea 197 ca să se 
poată pensiona de drept.

Tinerii dintr-o comună, 
provocați la concursuri de şah, 
ping-pong şi curse de biciclete

O localitate din Târgu Jiu îmbracă, 
luna viitoare, straie de sărbătoare. 
Autoritățile din Dăneşti pregătesc 
Zilele Comunei şi au conturat un 
program prin care să atragă localnici 
de toate vârstele la evenimentele ce 
vor avea loc cu această ocazie. Pentru 
tineri, edilul a creionat deja mai multe 
concursuri. Anul trecut, au fost mulți 
participanți înscrişi la acestea şi speră 
ca interesul oamenilor să fie la fel de 
mare şi în acest an.

„Avem concurs de şah, ping-pong, 

concurs de biciclete pentru tineri. 
Sunt evenimente frumoase ce vor 
fi organizate în cele două zile. Anul 
trecut, concursul de biciclete a avut 
mulți participanți şi a avut un mare 
succes”, a declarat primarul din 
Dăneşti, Mădălin Paliță.

Zilele Comunei Dăneşti vor avea 
loc pe 24 şi 25 iunie. Autoritățile 
anunță şi spectacole de muzică 
populară şi uşoară în cele două zile 
de sărbătoare.

Claudia GROSU
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PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situația în care condițiile meteo sunt nefavorabile.
Informații actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuție Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acțiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susținere ai rețelelor electrice;
- înlocuirea siguranțelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuție, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuințe.
Vă rugăm să aduceți la cunoştința opiniei publice aceste informații.
Vă mulțumim pentru colaborare.
Deficiențele în alimentarea cu energie electrică ce afectează rețelele electrice din județul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuție la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice rețea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în rețeaua națională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii rețelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 29 MAI – 04 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Comuna Calopăr anunță solicitarea obținerii avizului modificator la 
avizul de gospodărire a apelor nr. 157/12.06.2007 pentru proiectul: 
„Alimentare cu apă în sistem centralizat a comunei Calopăr, județul 
Dolj, rest de executat”. Relații la tel. 0251/350.558, 0251/350.734.

SC METAL SERVICES DELIVERY SRL reprezentată de Mihai Maria 
titular al proiectului: „Amenajare platformă şi punct de colectare 
deşeuri nepericuloase”, anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei eatapei de încadrare de către Agenţia pentru protecţia 
Mediului Dolj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului aupra 
mediului, pentru proiectul „Amenajare platformă şi punct de 
colectare deşeuri nepericuloase”, propus a fi amplasat în Mun. 
Craiova, str. Popoveni, Nr.7 , Jud. Dolj. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Dolj, din Craiova, str.Petru Rareş nr.1, 
jud.Dolj, în zilele de luni-joi, între orele 8.00-16.30 şi vineri între 
orele 08.00-14.00 precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pagina de internet a Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Dolj.

PUBLICITATE

Două persoane au ajuns la spital, 
în urma unui accident

PUBLICITATE

Două echipaje de pompier i 
din cadrul Stației Strehaia au 
intervenit duminică după-amiaza, 
28 mai, cu o autospecială de 
stingere cu modul de descarcerare 
ş i  o ambulanță SMURD la un 
accident rutier, produs pe raza 
oraşului Strehaia.

La locul evenimentul, a fost 
mobilizat şi un echipaj SAJ. În 

accident a fost implicat un singur 
autoturism, care a părăsit partea 
carosabilă. Pompierii au acționat 
pentru asigurarea măsurilor de 
apărare împotriva incendiilor la 
autoturismul implicat în accident, 
concomitent cu acordarea primului 
ajutor medical victimelor. 

Două persoane, conşt iente 
şi cooperante, au primit îngrijiri 
medicale de la paramedicii SMURD 
şi echipajul SAJ, acestea suferind 
pol itraumatisme, ulterior f i ind 
transportate la spital.



MEHEDINȚI9 Marți, 30 Mai 2023

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL VÂLCEA  
   PERIOADA PERIOADA 29 MAI – 11 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL OLT  
   PERIOADA 29 MAI – 11 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

PUBLICITATE

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 29 MAI – 11 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

Șoselele, luate cu asalt de şoferi beţi, 
drogaţi sau fără permis

Poliţiştii mehedinţeni au acţionat, 
în weekend, pentru impunerea 
respectării legislaţiei rutiere şi 
prevenirea accidentelor de circulaţie. 
Ofiţerii şi agenţii de poliţie au urmărit 
conştientizarea conducătorilor de 
autovehicule şi a pasagerilor asupra 
importanţei utilizării centurii de 
siguranţă, respectarea prevederilor 
legale privind regimul de viteză, 
circulaţia pietonilor, bicicliştilor, 
depăşirea, acordarea de prioritate, 
constatând 303 de abateri la regimul 
circulaţiei pe drumurile publice.

Au fost  sancţ ionaţ i  66 de 
conducători auto care au depăşit 

viteza legală pe diferite sectoare 
de drum şi 45 care nu au purtat 
centura de siguranţă. Valoarea totală 
a sancţiunilor aplicate este de peste 
117.000 lei.

Au fost reţinute în vederea 
suspendării sau anulării 29 de permise 
de conducere şi au fost retrase 9 
certificate de înmatriculare. Pentru 
contracararea aspectelor negative 
în trafic şi prevenirea accidentelor de 
circulaţie, poliţia rutieră va continua 
acţiunile şi controalele pe sectoarele 
de drum din municipiu şi judeţ.

Vera IONESCU



PUBLICITATE9 Miercuri, 31 Mai 2023

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL VÂLCEA  
   PERIOADA PERIOADA 05 IUNIE – 11 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de 
siguranţă şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii 
parametrilor de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării 
energiei electrice la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

PUBLICITATE

Lucrările pot fi reprogramate în situaţia în care condiţiile meteo sunt nefavorabile.
Informaţii actualizate despre programul acestor lucrări pentru săptămâna în curs sunt disponibile la adresa 
www.distributieoltenia.ro.
Distribuţie Oltenia avertizează:
ATENŢIE! Constituie pericol iminent de electrocutare următoarele acţiuni întreprinse de persoane 

neautorizate:
- intrarea în posturile de transformare;
- urcarea pe stâlpii de susţinere ai reţelelor electrice;
- înlocuirea siguranţelor electrice în posturile de transformare, cutii de distribuţie, nişele şi firidele de 

la case şi blocuri de locuinţe.
Vă rugăm să aduceţi la cunoştinţa opiniei publice aceste informaţii.
Vă mulţumim pentru colaborare.
Deficienţele în alimentarea cu energie electrică ce afectează reţelele electrice din judeţul Dolj pot fi 

semnalate non-stop, direct operatorului de distribuţie la unul dintre numerele de telefon:
- Info Tel 0800 500 000 - număr de telefon gratuit în orice reţea;
- 0251 408 006, 0251 408 007, 0251 408 008 – numere de telefon cu tarif normal în reţeaua naţională.
Utilizând doar codul locului de consum* şi numărul de telefon, utilizatorii reţelelor electrice pot sesiza 

întreruperile în alimentarea cu energie electrică, după aproximativ 20 de secunde de aşteptare fără a mai 
intra in contact cu un operator.

* Codul locului de consum se afla pe factura de energie electrică şi începe cu 005. 

   ÎNTRERUPERI PROGRAMATE – JUDEŢUL DOLJ  
   PERIOADA 05 IUNIE – 11 IUNIE 2023

Distribuţie Oltenia execută lucrări programate în reţelele electrice pentru creşterea gradului de siguranţă 
şi continuitate în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, precum şi a îmbunătăţirii parametrilor 
de calitate ai energiei electrice distribuite. Distribuţie Oltenia anunţă întreruperea furnizării energiei electrice 
la consumatorii casnici şi agenţii economici, astfel:

ANUNŢ LICITAŢIE MOBIL
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală executări silite cazuri speciale -  

Serviciul executări silite cazuri speciale regional Craiova, organizează în data de 12.06.2023, ora 
15.00, LICITAŢIE ( a IV-a licitaţie) pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului 
BIMBAI NANI:  

- Autoutilitara N1 DACIA LOGAN, caroserie pick-up carosat, versiune FSD1K, culoare rosu, an 
fabricaţie 2006, combustibil -, rulaj neidentificat, nr. înmatriculare DJ-11-SRY,  nu au fost efectuate 
probe de functionare, preţul de vânzare este de 1.985 lei.

Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Craiova, str. Amaradia, nr. 93-95, etaj. 1, cam. 
101, jud. Dolj.

Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a 
bunurilor sechestrate – Unitate/Subunitate fiscală: Craiova Executări silite cazuri speciale. Pentru 
informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la 
sediul nostru sau la telefon 0251402335.Participantii la licitatie, sunt obligati sa respecte prevederile 
legale referitoare la prevenirea si raspandirea COVID-19, in vigoare la data organizarii licitatiei.

ANUNŢ  LICITAŢIE  MOBIL

Serviciul Fiscal Orăşenesc Filiaşi organizează în data  de 20.06.2023, 
ora 11.00, a treia licitaţie pentru vânzarea urmatoarelor bunuri mobile, 
proprietate a debitorului  S.N.T.F.M. CFR - MARFĂ:

Vagon marfă seria FALS, numărul 825366516813 - pretul de vanzare 
este de 36616, exclusiv TVA 19%

Vagon marfă seria FALS, numărul 825366527711 - pretul de vanzare 
este de 37606, exclusiv TVA 19%

Vagon marfă seria FALS, numărul 825366540219 - pretul de vanzare 
este de 39832, exclusiv TVA 19%

Vagon marfă seria FALS, numărul 825366541316 - pretul de vanzare 
este de 40080, exclusiv TVA 19%

Vagon marfă seria FALS, numărul 825366547420 - pretul de vanzare 
este de 40080, exclusiv TVA 19%

Vagon marfă seria FALS, numărul 825366555555 - pretul de vanzare 
este de 42307, exclusiv TVA 19%

Vagon marfă seria EACS, numărul 315354843338 - pretul de vanzare 
este de 59872, exclusiv TVA 19%

Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Filiaşi, str. Stadionului, 
nr. 2A, jud. Dolj.

Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, secţiunea Anunţuri-
Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Unitate/Subunitate 
fiscală: Craiova.

Pentru informatii suplimentare, va puteti adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0766777767. 


